РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
13 декабря 2013 г.

№ 66-сд
г. Бийск

В соответствии  со статьей 179.4  Бюджетного кодекса  Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Бийского муниципального района, Бийский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Создать муниципальный дорожный фонд  Муниципального образования Бийский район Алтайского края с 1 января 2014 года.

2.Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Муниципального образования Бийский район Алтайского края.

3. Опубликовать в газете «Моя Земля» Бийского района.

4. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию финансово-экономического развития, плана, бюджета, экологии, аграрным вопросам и продовольствию, собственности (Климович Н.С.).

И. о. Главы района

    Л.В. Костина
УТВЕРЖДЕНО
Решением Бийского районного

Совета народных депутатов
от 13.12. 2013 г. № 66-сд
Положение

о муниципальном дорожном фонде Муниципального

образования Бийский район Алтайского края
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Бийский район Алтайского края (далее – Положение) разработано в соответствии со ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Муниципального образования Бийский район Алтайского края.

1.2 Муниципальный дорожный фонд Муниципального образования Бийский район Алтайского края  (далее – Дорожный фонд) – это часть средств бюджета Бийского района, подлежащая использованию в целях финансового  обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Формирование бюджетных ассигнований

Дорожного фонда

2.1 Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением сессии Бийского районного совета  народных депутатов  «О районном бюджете на очередной финансовый год и  плановый период» в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Бийского муниципального района от:

- передачи 10 процентов доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты, поступающих в консолидированный бюджет Алтайского края по дифференцируемым нормативам отчислений;

- поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- прочих безвозмездных поступлений в бюджет Бийского района (от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения);

- денежных средств, поступающих в бюджет Бийского района от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет Дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- остатка средств фонда на 1 января  очередного года (за исключением года создания Дорожного фонда).
      2.2 Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

      2.3 Главный распорядитель (главные распорядители) бюджетных  ассигнований Дорожного фонда определяются решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Использование бюджетных

ассигнований Дорожного фонда

3.1 Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами в сфере дорожного хозяйства, в том числе муниципальными целевыми программами, сводной бюджетной росписью.

3.2 Бюджетные ассигнования Дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направляются на:

- содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;

- проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них;

- оформление прав муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;

-  приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- ликвидацию последствий весеннего паводка и обстоятельств непреодолимой силы на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

-  осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них.

- предоставление субсидий муниципальным образованиям, расположенным на территории муниципального образования Бийский район Алтайского края, на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений и сооружений на них.
3.3 Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.4 Перечень автомобильных дорог местного значения, подлежащих проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и текущему ремонту, перечень мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и элементов обустройства, ежегодно формируется Администрацией Бийского района и утверждается в долгосрочной программе развития улично – дорожной сети муниципального образования Бийский район. Приоритет отдается автомобильным дорогам общего пользования местного значения, обеспечивающим доступ к социально – значимым объектам Бийского района.
3.5 Администрация Бийского района осуществляет выбор подрядной организации и заключает муниципальные контракты для осуществления дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в соответствии с требованиями федерального законодательства.

3.6 Финансирование расходов в рамках заключенных муниципальных контрактов (договоров) с поставщиками (исполнителями, подрядчиками) осуществляется за счет средств Дорожного фонда.

4. Отчетность и контроль за формированием

и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда

4.1 Отчет о расходовании средств Дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении  местного бюджета и представляется Администрацией Бийского района в Бийский районный Совет народных депутатов  одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Бийского района.
4.2 Контроль за целевым и эффективным использованием средств Дорожного фонда осуществляется в установленном законодательством порядке.
Об утверждении Положения о дорожном фонде Муниципального образования Бийский район Алтайского края»